
Nº 53, quarta-feira, 19 de março de 2014 83ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014031900236

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

nº 19, de 4 de junho de 1998 e na Resolução CUNI nº 73, de 8 de
dezembro de 2010, a estágio probatório, durante o qual sua aptidão,
capacidade e desempenho no cargo serão avaliados por comissão
competente para tal fim.

10. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
10.1. A aprovação no concurso não assegura ao candidato o

direito de ingresso no quadro de servidores da UFLA, mas sim, mera
expectativa de direito à nomeação, ficando a concretização desse ato
condicionada à observância das disposições legais pertinentes, da
rigorosa ordem de classificação, do prazo de validade do concurso e
da apresentação da documentação exigida em lei.

10.2. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar
a publicação no Diário Oficial da União de todos os atos, editais e
comunicados referentes a este concurso, e à divulgação na Internet no
sítio eletrônico www.prgdp.ufla.br/concurso/prof.

10.3. O candidato aprovado deverá comunicar, por escrito, à
Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da UFLA
qualquer alteração de endereço e contato, responsabilizando-se por
prejuízos decorrentes da não atualização.

10.4. A qualquer tempo, poderá haver anulação da inscrição,
das provas, da nomeação e da posse do candidato, quando verificada
a falsidade em qualquer declaração, documento e/ou irregularidade e
utilização de meios ilícitos durante a realização das provas, observado
o devido processo legal.

10.5. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e
aceitação tácita das condições estabelecidas no presente Edital e na
Resolução CUNI nº 020/2013 e suas alterações, expedientes dos quais
não poderá alegar desconhecimento.

10.6. O currículo entregue à Banca para fins da prova de
títulos não será devolvido ao candidato, uma vez que deverá ser
arquivado na Universidade, conforme tabela de temporalidade ela-
borada pelo Conselho Nacional de Arquivos - CONARQ (Resolução
nº 14, de 24 de outubro de 2001), nem será fornecido cópia do
mesmo.

10.7. É assegurado ao candidato vista e cópia de suas provas,
nos termos do art. 41 da Resolução CUNI nº 020/2013.

10.8. Incorporar-se-ão a este Edital, para todos os efeitos
legais, quaisquer editais complementares deste concurso que vierem a
ser publicados pela UFLA, bem como as disposições e instruções
contidas no sítio www.prgdp.ufla.br/concurso/prof e demais expedien-
tes pertinentes.

10.9. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria da
UFLA, ouvidas a Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pes-
soas e a Banca Examinadora.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

EDITAL Nº 190, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Escola de Belas Artes
Departamento: Artes Plásticas
Área de Conhecimento: Artes Visuais
Edital nº: 49, de 27/01/2014, publicado no DOU em

28/01/2014
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas
Classificação:
1º lugar: Henrique Augusto Nunes Teixeira
2º lugar: Josias Marinho de Jesus Gomes
3º lugar: Genesco Alves de Souza
4º lugar: Rachel Cecília de Oliveira Costa
Data de Homologação Interna: 19/02/2014

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 191, DE 14 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Faculdade de Educação
Departamento: Métodos e Técnicas de Ensino
Área de Conhecimento: Ensino de Geografia
Edital nº: 62, de 31/01/2014, publicado no DOU em

03/02/2014, retificado pelo Edital nº 91, de 12/02/2014, publicado no
DOU em 13/02/2014.

Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas
Classificação:
1º lugar: Marco Aurélio Rodrigues
2º lugar: Bruno César de Resende
3º lugar: Aline Neves Rodrigues Alves
Data de Homologação Interna: 24/02/2014

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 192, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Faculdade de Direito
Departamento: Direito Público
Área de Conhecimento: Direito Constitucional, Teoria da

Constituição e Teoria do Estado.
Edital nº: 49, de 27/01/2014, publicado no DOU em

28/01/2014.
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas
Classificação:
1º lugar: Rafael Dilly Patrús
2º lugar: Denny Mendes Santiago
3º lugar: Sérgio Armanelli Gibson
Data de Homologação Interna: 18/02/2014

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 193, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Instituto de Geociências
Departamento: Geografia
Área de Conhecimento: Geografia Urbana e Econômica
Edital nº: 24, de 14/01/2014, publicado no DOU em

15/01/2014
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas
Classificação:
1º lugar: Pedro Henrique de Mendonça Resende
2º lugar: Igor Rafael Torres Santos
Data de Homologação Interna: 21/02/2014

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 194, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Anatomia e Imagem
Área de Conhecimento: Anatomia Humana
Edital: nº 621, de 12/11/2013, publicado no DOU de

1 3 / 11 / 2 0 1 3

Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Mauro Augusto Tostes Ferreira
2º lugar: Cassius Vinicius Correa dos Reis
3º lugar: Giselle Foureaux Heida
4º lugar: Raquel Alves Costa
Data de Homologação Interna: 25/02/2014

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 195, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Pediatria
Área de Conhecimento: Pediatria
Edital: nº 608, de 08/11/2013, publicado no DOU de

11 / 11 / 2 0 1 3
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Tempo Integral - 40 (quarenta) horas

semanais
Classificação:
1º lugar: Liubiana Arantes de Araujo
Data de Homologação Interna: 28/02/2014

JAIME ARTURO RAMIREZ

EDITAL Nº 196, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia de Minas
Área de Conhecimento: Lavra
Edital nº: 82, de 10/02/2014, publicado no DOU em

11 / 0 2 / 2 0 1 4 .
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas
Classificação:
1º lugar: Aline Pereira Leite Nunes
Data de Homologação Interna: 27/02/2014

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 197, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o
Edital nº 014/2014, de 09/01/2014, publicado no Diário Oficial da
União de 10/01/2014, Seção 3, páginas 69 e 70, Professor Substituto,
Escola de Belas Artes, Departamento de Artes Plásticas.

ONDE SE LÊ: UNIDADE: Escola de Belas Artes: 01 (uma)
vaga. Área de conhecimento: Conservação e Restauração...

LEIA-SE: UNIDADE: Escola de Belas Artes. Departamento
de Artes Plásticas: 01 (uma) vaga. Área de conhecimento: Con-
servação e Restauração...

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 198, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o
Edital nº 013/2014, de 09/01/2014, publicado no Diário Oficial da
União de 10/01/2014, Seção 3, página 69, Professor Substituto, Fa-
culdade de Odontologia, Departamento de Clínica, Patologia e Ci-
rurgia Odontológica.

onde se lê: UNIDADE: Faculdade de Odontologia: 01 (uma)
vaga. Área de conhecimento: Prótese Buco-Maxilo-Facial...

leia-se: UNIDADE: Faculdade de Odontologia. Departamen-
to de Clínica, Patologia e Cirurgia Odontológica: 01 (uma) vaga. Área
de conhecimento: Prótese Buco-Maxilo-Facial...

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 199, DE 18 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o
Edital nº 008/2014, de 07/01/2014, publicado no Diário Oficial da
União de 08/01/2014, Seção 3, página 64, Professor Substituto, Fa-
culdade de Educação, Departamento de Métodos e Técnicas de En-
sino.

onde se lê: UNIDADE: Faculdade de Educação: 01 (uma)
vaga. Área de conhecimento: Ensino de Geografia; Titulação: Gra-
duação em Geografia com Doutorado em Geografia ou Educação ou
áreas afins...

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE ACORDO

Espécie: Proc. 23072.051491/2013-31 - Acordo firmado entre a Uni-
versidade Federal de Minas Gerais - UFMG - CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a The Boeing Company. Objeto: Acordo entre
os partícipes para execução do projeto "Desenvolvimento de Bio-
materiais para Aplicações Aeroespaciais de Interiores". Início da vi-
gência: 9 de dezembro de 2013. Nome e cargos dos signatários: Prof.
Clélio Campolina Diniz - Reitor da UFMG e o Sr. Mark J. Saelens -
Representante da Boeing.

EDITAL Nº 188, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Faculdade de Letras
Área de Conhecimento: Estudos Linguísticos - Fonologia
Edital nº: 85, de 11/02/2014, publicado no DOU em

12/02/2014, retificado pelo Edital nº 165, de 21/02/2014, publicado
no DOU em 24/02/2014.

Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas
Classificação:
1º lugar: Horácio dos Santos Queiroz
2º lugar: Andressa Dorásio Parreira
Data de Homologação Interna: 28/02/2014

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 189, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Anatomia e Imagem
Área de Conhecimento: Radiologia
Edital nº: 51, de 28/01/2014, publicado no DOU em

29/01/2014
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 horas
Classificação:
1º lugar: Maria Cecília Almeida Maia
Data de Homologação Interna: 25/02/2014

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ


